



---

- 2018외계연도 실적 -  
**충청북도 기금운용성과분석  
결과보고서 (총괄)**

---



**충청북도**

## 1 총 평

- 충청북도 및 도내 시·군의 2018년도 모든 기금 105개(충북도 14개, 시·군 91개)에 대하여 성과분석을 실시한 결과,

구 분	'17년 (기금수)	'18년 (기금수)	비고
(총계)	114	105	*11개 기금 폐지, 2개 기금 신설
충북도 본청	14	14	
(사군계)	100	91	
청주시	22	21	-(폐지) 지방채상환기금
충주시	6	6	
제천시	12	8	-(폐지) 청소년자립지원기금 -(폐지) 저소득주민자녀장학기금 -(폐지) 노인복지기금 -(폐지) 장애인복지기금 -(설치) 재정안정화기금
보은군	8	8	
옥천군	6	6	
영동군	6	6	
증평군	7	8	-(신설) 양성평등기금
진천군	10	6	-(폐지) 청소년육성기금 -(폐지) 저소득주민자녀장학기금 -(폐지) 노인복지기금 -(폐지) 양성평등기금 -(폐지) 장애인복지기금 -(신설) 옥외광고발전기금
괴산군	6	6	
음성군	11	11	
단양군	6	5	-(폐지) 청소년자립지원기금

### <잘된점>

- 대부분의 자치단체가 기금관리기본법 및 관련조례를 준수하고, 기금 운용의 투명성 확보와 효율성 제고에 노력 하였으며, 기금의 목적 사업을 지속적이고 안정적으로 추진하기 위한 수입 구조를 갖추고자 노력하였음.
- 또한, 기금운용심의위원회 운영 시 민간전문가를 참여시켜 기금 운용의 전문성, 투명성 및 합리성을 제고하고, 경상적 경비의 편성 억제 등 기금의 설치목적에 부합되며 계획적이면서도 탄력적인 운용을 위해 많은 노력을 한 것으로 판단됨
- 계획대비 사업비 집행률이 우수하고, 미회수채권비율이 0%로 기금채권을 적정하게 관리하였음

※ (사업비 집행률) 82% (미회수채권비율) 0%, (타회계의존율) 10%, (기금조성여비율) 7%, (경상적 경비) 0.06%

- 그 외, 기금의 남설 방지를 위해 유사·중복 기금 통·폐합을 실시하여 전년대비 기금수가 9개 감소하였음. 매년 일몰제 적용을 위해 지속적인 점검을 할 예정임.

<미흡한 점>

- 다만, 대부분의 기금이 기금운용심의위원회 운영 시 민간전문가가 1/3이상 참여하고 있으나, 향후 민간전문가의 비율을 더욱 높여(1/2 이상) 기금운용의 전문성, 투명성을 제고하는 것이 바람직할 것으로 판단됨. 심의의 경우 서면심의보다는 소집회의를 실시하도록 유도하고 연 2회이상 회의가 이루어지도록 기금운용 총괄부서에서 중간 점검을 실시할 필요가 있음.

※ 기금운용심의회 소집회의 2회 이상 : 성과분석 대상 103개 기금 중 21개기금(20.38%)

<개선사항>

- 한편, 도 및 시·군 기금업무 담당자들이 자주 교체되어 기금에 대한 이해도 및 전문성이 부족하고 기금운용방식이 지자체별로 다르므로 이에 대한 해결 방안으로 기금운용 실적(재원조성 및 사업내용)이 뛰어난 자치단체의 사례집을 만들어 배포하여 벤치마킹이 가능토록 하고, 기금의 실무절차 및 지방재정시스템 매뉴얼을 체계적으로 정리한 자료를 기초로 하여 광역자치단체별(시·군 포함)로 순회교육을 실시할 것을 건의함
- 또한, 전년도 권고사항의 경우, 자치단체별로 권고사항을 정리하여 배포하여 주기를 건의함.

## 2 지표별 분석결과

< 충청북도 기금운용 성과분석 지표별 결과 >

자치 단체	기금 운용 효율성 분야				기금 운용 건전성 분야			기금 정비 분야	
	사업비 편성비율 (%)	사업비 집행률 (%)	통합관리기금 설치여부 및 지출액	재정안정화 기금 설치여부 및 지출액	미회수 채권 비율 (%)	위원회 운영 적정성 지표 (산술평균)	타회계 의존율 (%)	기금조성액 비율 (%)	기금 수 (개)
(계)	15.15	81.95	2/48,844	1/13,000	0.00	72.53	10.90	7.48	68
충북도 본청	15.56	91.71	여/29,060	부	0.00	82.86	0.47	17.09	11
청주시	18.78	67.21	여/19,784	부	0.00	76.32	52.81	5.16	13
충주시	21.10	89.74	부	부	68.7	83.33	0.00	0.71	3
제천시	14.39	47.07	부	여/13,000	0.00	67.50	91.89	2.40	5
보은군	2.81	38.56	부	부	0.00	65.00	0.00	1.68	6
옥천군	6.09	16.45	부	부	0.00	60.00	0.00	2.33	4
영동군	2.58	85.61	부	부	0.00	65.00	69.69	0.82	3
증평군	13.61	54.65	부	부	0.00	71.25	81.02	4.12	5
진천군	33.26	97.19	부	부	0.00	88.33	66.40	1.47	3
괴산군	1.81	77.44	부	부	0.00	86.67	93.82	1.76	4
음성군	24.08	83.38	부	부	0.00	68.18	0.00	1.39	8
단양군	1.12	78.00	부	부	0.00	56.00	0.00	0.95	3

### ① 사업비 편성 비율

○ 기금의 고유목적을 달성하도록 사업비를 적극적으로 편성한 비율

- 기금 지출규모 대비 사업비로 편성한 비율은 15%로 다소 저조,  
기금 고유목적 사업 수행 확대를 위한 노력 필요

※ 편성비율이 높을수록 바람직

※ 단양군(1%), 괴산군(2%), 보은군, 영동군(3%), 옥천군(6%)

※ 재난관리기금, 재해구호기금, 재정안정화기금, 감채기금, 조성목표액 미도달로 적립만  
하고 있는 기금은 평가 대상에서 제외

## ② 사업비 집행률

- 사업비 계획 대비 집행실적이 사업비 계획에 가까울수록 기금의 효율성이 높음, 현실적인 계획 수립 및 기금운용이 필요
  - 사업비 편성 대비 실제 집행한 금액 비율은 82%로, 사업 목적 달성을 위해 적극적인 집행을 하였음
  - 다만 옥천군과 보은군의 '투자진흥기금'의 투자사업 대상 부존재로 사업집행실적이 없었고, 보은군 '청소년자립지원기금' 또한 대상자 발굴이 어려워 집행실적이 미흡하였음(0%)
- ※ 집행률이 높을수록 바람직
- ※ 옥천군(16%), 보은군(39%)
- ※ 재난관리기금, 재해구호기금, 재정안정화기금, 감채기금, 조성목표액 미도달로 적립만 하고 있는 기금은 평가 대상에서 제외

## ③ 통합관리기금 설치 여부 및 지출액

- 통합관리기금을 통해 기금의 여유자금을 통합관리하고, 타 회계·기금에 자금을 융자하여 재원이 효율적으로 운용될 수 있도록 관리
  - 충북 본청과 청주시에서 설치·운용중
- ※ 기금 설치 및 기금 지출액 실적이 높을수록 바람직
- ※ 집행액 : (본청) 290억원, (청주시) 197억원

## ④ 재정안정화기금 설치 여부 및 지출액

- 재정안정화기금을 설치하여 세입여건이 양호할 경우 자금을 적립하고, 재정수요 발생 시 적립된 기금을 활용토록 하여 안정적인 재원 운용 도모
  - 제천시 설치('18.10.5.)
  - 보은군 조례 제정('17.4.28.), 영동군 조례안 마련(~'19.10월)
- ※ 기금 설치 및 기금 지출액 실적이 높을수록 바람직

⑤ 미회수채권 비율

- 기한 도래된 채권액 중 미수채권의 총액의 비율을 평가한 것으로 채권 관리 적정성을 유도하여 기금 운영의 건전성을 높이기 위한 지표임.
- 대부분의 시·군이 미회수채권 비율이 0%로, 기금을 건전하게 운용하고 있으나, 충주시의 경우 자활기금의 미회수 채권비율이 전년대비(93%)보다 낮아졌지만(69%) 여전히 미수채권 발생액이 과다하여 조속한 시일 내에 회수될 수 있도록 기금운용부서의 특단의 대책 마련이 요구됨.

※ 미회수채권 비율이 낮을수록 바람직

⑥ 기금운용심의위원회 운영 적정성

- 기금별 심의위원회를 설치·운영하여 기금관리의 투명성 및 전문성을 제고하기 위한 지표임.
- 기금별 운용위원회 설치·운영 시 외부위원 및 전문가의 비율을 높여 위원회의 투명성과 전문성을 확보하였으나, 기금운용계획수립 및 사업을 심의하기 위한 위원회의 소집회의 개최실적이 연 2회 이상인 기금은 103개 기금 중 21개 기금(20.38%)으로 매우 저조함  
향후, 서면심의 대신 소집회의 횟수를 늘려 위원회의 내실 있는 운영이 요구됨
- 청주시(재난관리기금, 청사건립기금), 보은군(재난관리기금), 단양군(자활기금, 식품진흥기금) 등 5개 기금은 민간전문가 1/3 이하 위원회로, 조속히 민간위원 위촉이 필요함

※ 지표항목(4개) 해당 비율이 높을수록 바람직

※ 단체별 지표현황

(단위 : 개, %)

구분	전체 기금수	위원회 기금수	민간위원 1/20이상	비율	소집회의 2회이상	비율	소집회의 참석을 1/20이상	비율	소집회의 참석을 2/30이상	비율
(총계)	105	103	61	59%	21	20%	53	51%	44	43%
충북도본청	14	14	10	71%	7	50%	11	79%	4	29%
(시·군계)	91	89	51	57%	14	16%	42	47%	40	45%
청주시	21	19*	15	79%	5	26%	15	79%	12	63%
충주시	6	6	3	50%	3	50%	4	67%	4	67%
제천시	8	8	2	25%	0	0%	2	25%	2	25%
보은군	8	8	3	38%	1	13%	3	38%	3	38%
옥천군	6	6	4	67%	0	0%	1	17%	1	17%
영동군	6	6	5	83%	0	0%	2	33%	2	33%
증평군	8	8	4	50%	1	13%	2	25%	2	25%
진천군	6	6	3	50%	2	33%	6	100%	6	100%
괴산군	6	6	4	67%	0	0%	6	100%	6	100%
음성군	11	11	6	55%	1	9%	1	9%	1	9%
단양군	5	5	2	40%	1	20%	0	0%	1	20%

※ \*청주시 : 지방세발전기금, 옥외광고정비기금 미운용중이나 추후 운용 예정

## ⑦ 타회계 의존율

- 기금의 타회계 의존도를 축소하고 기금 본래 목적을 수행하는 데 적합한 수입구조를 유인하기 위한 지표임
  - 타회계의존율은 평균 10%로, 성과분석 대상기금의 대부분이 타 회계의 전입금 없이 재무활동 등을 통한 자체수입(이자수입 등)으로 기금을 조성하고 있으며, 그 외의 기금은 적립기간에 있는 기금 등으로 전반적으로 타 회계의 의존 정도를 축소하고 기금 본래 목적을 수행하는데 적합한 수입구조로 진행하고 있는 것으로 분석되고 있으나 충북 본청 남북교류협력기금(19%), 청주시 음식물류 폐기물처리시설소재마을발전기금 등 4개 기금, 제천시 투자유치진흥기금 등 4개 기금, 영동군·증평군 양성평등기금, 진천군·괴산군·음성군의 농축산물가격 안정을 위한 기금 조성 등에 있어 타회계 전입금 비율이 높은 것으로 나타남
  - 10%이상 기금은 자체수입 확보를 위한 노력 필요
- ※ 의존율이 낮을수록 바람직

## ⑧ 재정수입 대비 기금 조성액 비율

- 일반회계 통합재정 수입 총액 대비 기금 총액 비율로 불필요한 기금 조성을 방지하기 위한 지표임
  - 재정수입 대비 기금 조성액 비율은 평균 7.5%로, 충북 본청의 지역개발기금\*의 총액이 커 17%를 나타내고 있으나, 대부분의 기금은 5% 미만으로, 불필요한 기금 조성을 방지하여 운용하고 있음.

\*지역개발기금 : '17. 1. 1.일자로 공기업특별회계에서 기금으로 전환

※ 재정수입 대비 기금 조성액 비율이 낮을수록 바람직

※ 전년도 평균(광역 123%이상 기초 28%이상) 이상: 충북 본청(17%), 청주시(5.16%), 제천시(24%), 증평군(4.12%)

## ⑨ 기금 수 현황

- 기금 남설 방지 및 유사·중복 기금 통·폐합을 유도하기 위한 지표로, 불필요한 기금을 정비하고자 노력하고 있으나, 본청(11개) 및 청주(13개), 보은(6개), 음성(8개) 동종 자치단체 대비(광역 9.9개, 기초 5.3개) 기금수 보다 많아 정비가 필요
  - 충북 전년도 대비 기금수 9개 감소(11개 기금 폐지)
- ※ 청주시(지방채상환기금 폐지), 제천시(청소년자립지원기금 등 4개 폐지), 진천군(청소년육성기금 등 5개 폐지), 단양군(청소년자립지원기금 폐지)
- ※ 기금수가 적을수록 바람직

## ⑩ 기 타

(전년도 권고사항 이행여부, 경상적 경비 비율, 성인지기금운용계획·결산서 작성 여부)

- 전년도 권고사항 이행여부
  - 전년도 미흡 부분에 대한 개선 권고사항 이행여부를 판단하는 지표
  - 단, 전년도 자치단체별 개선권고사항을 정리하여 배포 필요(개선권고사항 파악 어려움)
  - 타회계의존율이나 위원회 소집회의 2회의상 개최 등이 주요 권고사항이나 이행되지 않은 부분이 확인됨, 총괄부서 및 기금담당자가 관심을 가지고 개선 필요
- 경상적 경비 비율 : 0%
  - 도 본청 및 시군의 대다수 기금이 경상적 경비의 지출계획을 편성하지 않았으며, 집행하지 않았음
  - ※ 청주시 농촌전문인력육성기금(28%), 충주시 식품진흥기금(5%), 음성군 광역폐기물 주민지원기금(25%)
- 성인지 기금운용계획·결산서 작성 여부
  - 대부분 작성하고 있으나, 누락되는 경우가 발생하지 않도록 철저히 관리



### ③ 분석지표별 기초자료 (기금별 통계표)

#### ① 사업비 편성 비율

(단위: 백만원, %)

자치단체	기금	사업비 편성액 (A)	계획상 지출액 (B)	사업비 편성률 (A/B×100)
	(총계)	135,725	895,666	15.15%
	(평균)	81,265	522,129	15.56%
충북도 본청	농촌전문인력육성기금	89	6,433	1.38%
	청소년육성기금	13	23	56.52%
	중소기업육성기금	48,000	69,815	68.75%
	지역개발기금	30,004	393,248	7.63%
	자활기금	113	633	17.85%
	남북교류협력기금	0	1,547	0.00%
	사회복지기금	51	266	19.17%
	식품진흥기금	1,072	2,170	49.40%
	통합관리기금	0	29,046	0.00%
	투자진흥기금	0	8,156	0.00%
	환경보전기금	1,862	10,594	17.58%
	양성평등기금	61	168	36.31%
	체육진흥기금	-	30	0%
		(평균)	28,256	150,453
청주시	청소년자립지원기금	16	142	11.27
	도시 및 주거환경 정비기금	911	1,430	63.71
	청사건립기금	8,676	87,062	9.97
	중소기업육성기금	9,349	10,971	85.22
	청주권광역소각시설 주민지원기금	1,320	1,352	97.63
	통합관리기금	0	19,728	0.00
	투자유치진흥기금	3,000	15,749	19.05
	녹색사업육성기금	310	966	32.09
	음식물류 폐기물처리시설 소재마을 발전기금	82	83	98.80
	저소득주민자녀 장학기금	18	32	56.25
	산업단지관리기금	1,126	3,092	36.42
	장애인복지기금	20	461	4.34
	노인복지기금	0	98	0.00
	양성평등기금	40	117	34.19
	자활기금	234	2,663	8.79
	폐기물처리시설 주민지원기금	2,830	2,853	99.19
	식품진흥기금	292	1,037	28.16
농촌전문인력육성기금	32	2,617	1.22	
	(평균)	18,597	154,067	21.10
충주시	자활기금	202	2,838	7.12
	폐기물처리기금	2,535	6,835	37.09
	노인복지기금	25	1,994	1.25
	중소기업육성기금	600	3,739	16.05
	식품진흥기금	21	627	3.35
	(평균)	1,929	13,404	14.39
제천시	투자유치진흥기금	1,286	6,305	20.40
	양성평등기금	19	1,637	1.16
	식품진흥기금	22	421	5.23
	폐기물처리시설주변 영향지역주민지원기금	460	3,702	12.43
	자활기금	142	1,339	10.60

자치단체	기금	사업비 편성액 (A)	계획상 지출액 (B)	사업비 편성률 (A/B×100)
보은군	평균	236	8,392	2.81
	사회복지기금	148	4,281	3.46
	투자진흥기금	30	959	3.13
	대청호장학기금	7	255	2.75
	청소년자립지원기금	10	433	2.31
	체육진흥기금	14	1,216	1.15
	식품진흥기금	12	214	5.61
농촌전문인력육성기금	15	1,034	1.45	
옥천군	(평균)	383	6,290	6.09
	투자유치진흥기금	308	2,690	11.45
	사회복지기금	65	3,237	2.01
	청소년자립지원기금	10	363	2.75
영동군	(평균)	132	5,108	2.58
	주민지원기금	82	481	17.05
	자활기금	11	989	1.11
	양성평등기금	18	1,904	0.95
	중소기업육성기금	20	1,561	1.28
	식품진흥기금	1	173	0.58
증평군	평균	1,506	11,062	13.61
	사회복지기금	16	1,233	1.30
	폐기물처리시설 주변지역주민지원기금	673	689	97.68
	농촌전문인력육성기금	5	559	0.89
	양성평등기금	0	866	0.00
	농축산물가격안정기금	0	921	0.00
	청사건립기금	800	6,587	12.15
식품진흥기금	12	207	5.80	
진천군	(평균)	463	1,392	33.26
	자활기금	20	679	2.95
	옥외광고발전기금	410	410	100.00
	식품진흥기금	33	303	10.89
괴산군	(평균)	133	7,359	1.81
	저소득주민자녀장학기금	14	438	3.20
	사회복지기금	109	6,089	1.79
	식품진흥기금	6	225	2.67
	청소년복지기금	4	607	0.66
음성군	평균	2,775	11,526	24.08
	청소년육성기금	7	384	1.82
	자활기금	26	1,328	1.96
	광역폐기물 종합처리시설 주민지원기금	1,065	1,227	86.80
	유기농소득개발기금	200	900	22.22
	저소득주민자녀장학기금	4	112	3.57
	농축산물가격안정기금	1,000	5,269	18.98
	장애인복지기금	93	347	26.80
	노인복지기금	221	465	47.53
	식품진흥기금	121	912	13.27
양성평등기금	38	582	6.53	
단양군	(평균)	50	4,484	1.12
	자활기금	25	589	4.24
	식품진흥기금	10	95	10.53
	농업발전기금	0	3,272	0.00
	양성평등기금	15	528	2.84

## ② 사업비 집행률

(단위: 백만원, %)

자치단체	기금	사업비 지출액 (A)	사업비 편성액 (B)	사업비 집행률 (A/B×100)
	(총계)	108,767	132,725	81.95
	(평균)	74,529	81,265	91.71
충북도 본청	농촌전문인력육성기금	89	89	100.00
	청소년육성기금	13	13	100.00
	중소기업육성기금	41,733	48,000	86.94
	지역개발기금	30,002	30,004	99.99
	자활기금	113	113	100.00
	사회복지기금	51	51	100.00
	식품진흥기금	625	1,072	58.30
	환경보전기금	1,848	1,862	99.25
	양성평등기금	55	61	99.25
	(평균)	18,992	28,256	67.21
청주시	청소년자립지원기금	16	16	100.00
	도시 및 주거환경 정비기금	909	911	99.78
	청사건립기금	4,105	8,676	47.31
	중소기업육성기금	8,054	9,349	86.15
	청주권광역소각시설 주민지원기금	1,317	1,320	99.77
	통합관리기금	0	3,000	0.00
	투자유치진흥기금	309	310	99.68
	녹색사업육성기금	82	82	100.00
	음식물류 폐기물처리시설소재마을 발전기금	18	18	100.00
	저소득주민자녀 장학기금	782	1,126	69.45
	산업단지관리기금	20	20	100.00
	장애인복지기금	39	40	97.50
	노인복지기금	194	234	82.91
	양성평등기금	2,830	2,830	100.00
	자활기금	292	292	100.00
	폐기물처리시설 주민지원기금	25	32	78.13
	식품진흥기금	292	1,037	28.16
농촌전문인력육성기금	32	2,617	1.22	
	(평균)	11,176	16,597	89.74
충주시	자활기금	6	202	2.97
	폐기물처리기금	2,530	2,535	99.80
	노인복지기금	25	25	100.00
	중소기업육성기금	455	600	75.83
	식품진흥기금	20	21	95.24
	(평균)	908	1,929	47.07
제천시	투자유치진흥기금	300	1,286	23.33
	양성평등기금	18	19	94.74
	식품진흥기금	17	22	77.27
	폐기물처리시설주변 영향지역주민지원기금	459	460	99.78
	자활기금	114	142	80.28

자치단체	기금	사업비 지출액 (A)	사업비 편성액 (B)	사업비 집행률 (A/B×100)
보은군	평균	91	236	38.56
	사회복지기금	48	148	32.43
	투자진흥기금	0	30	0.00
	대청호장학기금	4	7	57.14
	청소년자립지원기금	0	10	0.00
	체육진흥기금	14	14	100.00
	식품진흥기금	10	12	83.33
	농촌전문인력육성기금	15	15	100.00
옥천군	(평균)	63	383	16.45
	투자유치진흥기금	0	308	0.00
	사회복지기금	60	65	92.31
	청소년자립지원기금	3	10	30.00
영동군	(평균)	113	132	85.61
	주민지원기금	80	82	97.56
	자활기금	11	11	100.00
	양성평등기금	17	18	94.44
	중소기업육성기금	5	20	25.00
	식품진흥기금	0	1	0.00
증평군	평균	823	1,506	54.65
	사회복지기금	13	16	81.25
	폐기물처리시설 주변지역주민지원기금	495	673	73.55
	농촌전문인력육성기금	2	5	40.00
	청사건립기금	310	800	38.75
	식품진흥기금	3	12	25.00
진천군	(평균)	450	463	97.19
	자활기금	20	20	100.00
	옥외광고발전기금	410	410	100.00
	식품진흥기금	20	33	60.61
괴산군	(평균)	103	133	77.44
	저소득주민자녀장학기금	13	14	92.86
	사회복지기금	83	109	76.15
	식품진흥기금	3	6	50.00
	청소년복지기금	4	4	100
음성군	평균	1,480	1,775	83.38
	청소년육성기금	0	7	0.00
	자활기금	2	26	7.69
	광역폐기물 종합처리시설 주민지원기금	1,045	1,065	98.12
	유기농소득개발기금	0	200	0.00
	저소득주민자녀장학기금	4	4	100.00
	장애인복지기금	93	93	100.00
	노인복지기금	209	221	94.57
	식품진흥기금	101	121	83.47
양성평등기금	26	38	68.42	
단양군	(평균)	39	50	78.00
	자활기금	24	25	96.00
	식품진흥기금	0	10	0.00
	양성평등기금	15	15	100.00

### ③ 통합관리기금 설치·운용 실적

(단위: 백만원)

자치단체	기금명	설치여부	조례명 및 제·개정일	지출액
충북도 본청	충청북도 통합관리기금	설치	통합관리기금 설치조례 :2005.11.18. (최근 개정 : 2018.12.14.)	29,060
청주시	청주시 통합관리기금	설치	청주시 통합관리기금 설치 및 운용 조례 (2018.5.11.)	19,784

### ④ 재정안정화기금 설치·운용 실적

(단위: 백만원)

자치단체	기금명	설치여부	조례명 및 제·개정일	지출액
제천시	재정안정화기금	설치	제천시 재정안정화기금 설치 및 운용 조례 (2018.10.5.)	13,000
보은군	보은군 재정안정화기금	미설치 (발의완료)	보은군 재정안정화기금 설치 및 운용에 관한 조례(2017.04.28.)	0
영동군	영동군 재정안정화기금	미설치	영동군 재정안정화기금 설치 및 운영 조례 제정 (19.10월한)	0

### ⑤ 미회수채권 비율

(단위: 백만원, %)

자치단체	기금	기한도래 채권 중 미회수채권 총액(A)	해당연도까지 기한도래된 채권액(B)	미회수채권 비율 (A/B×100)
	(총계)	180	463,164.77	0.03
충북도 본청	계	0	462,837	0.00
	중소기업육성기금	0	36,575	0.00
	지역개발기금	0	426,100	0.00
	자활기금	0	90	0.00
	식품진흥기금	0	72	0.00
청주시	자활기금	0	65	0
충주시	자활기금	180	262	68.70
괴산군	사회복지기금	0	0.77	0

※ 제천시, 보은군, 옥천군, 영동군, 진천군, 증평군, 음성군, 단양군 : 해당없음

## ⑥ 기금운용심의위원회 운영 적정성

자치단체	기금	①번 위원 중 민간전문가 비율 1/2 이상	②번 소집회의 연간 2회 이상 개최	③번 소집회의 시 위원 평균 참석을 1/2 이상	④번 소집회의 시 위원 평균 참석을 2/3 이상	운영 적정성
	(계)	61	21	53	44	
충북도 본청	(평균)	10	7	11	4	82.86
	자활기금	Y	Y	Y	N	90
	사회복지기금	Y	Y	Y	N	90
	환경보전기금	Y	N	N	N	70
	식품진흥기금	Y	Y	Y	N	90
	남북교류협력기금	Y	Y	Y	N	90
	양성평등기금	Y	N	Y	Y	90
	농촌전문인력육성기금	Y	Y	Y	Y	100
	체육진흥기금	Y	N	N	N	70
	중소기업육성기금	Y	Y	Y	Y	100
	청소년육성기금	N	N	Y	N	70
	통합관리기금	N	N	Y	N	70
	투자진흥기금	Y	Y	Y	Y	100
	재난관리기금	N	N	N	N	60
지역개발기금	N	N	Y	N	70	
청주시	평균	15	5	15	12	76.32
	청소년자립지원기금	Y	N	N	N	70
	도시 및 주거환경 정비기금	Y	N	N	N	70
	청사건립기금	N	N	Y	Y	0
	중소기업육성기금	Y	N	Y	Y	90
	청주권광역소각시설 주민지원기금	Y	Y	Y	Y	100
	통합관리기금	Y	N	N	N	70
	투자유치진흥기금	Y	N	N	N	70
	녹색사업육성기금	Y	N	Y	Y	90
	음식물류 폐기물처리시설 소재마을 발전기금	Y	Y	Y	Y	100
	저소득주민자녀 장학기금	N	N	Y	N	70
	산업단지관리기금	N	N	Y	Y	80
	장애인복지기금	Y	Y	Y	Y	100
	노인복지기금	Y	N	Y	Y	90
	양성평등기금	Y	N	Y	N	80
	자활기금	Y	N	Y	N	80
	폐기물처리시설주민지원기금	Y	Y	Y	Y	100
	재난관리기금	N	N	Y	Y	0
	식품진흥기금	Y	N	Y	Y	90
	농촌전문인력육성기금	Y	Y	Y	Y	100
충주시	(평균)	3	3	4	4	83.33
	자활기금	Y	Y	Y	Y	100
	재난관리기금	N	N	Y	Y	80
	폐기물처리기금	N	N	N	N	60
	노인복지기금	N	Y	Y	Y	90

자치단체	기금	①번 위원 중 민간전문가 비율 1/2 이상	②번 소집회의 연간 2회 이상 개최	③번 소집회의 시 위원 평균 참석을 1/2 이상	④번 소집회의 시 위원 평균 참석을 2/3 이상	운영 적정성
	중소기업육성기금	Y	N	N	N	70
	식품진흥기금	Y	Y	Y	Y	100
제천시	(평균)	2	0	2	2	67.50
	투자유치진흥기금	N	N	N	N	60
	폐기물처리시설설치기금	N	N	N	N	60
	농축산물가격안정기금	Y	N	N	N	70
	양성평등기금	Y	N	Y	Y	90
	재난관리기금	N	N	N	N	60
	식품진흥기금	N	N	N	N	60
	폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금	N	N	Y	Y	80
	자활기금	N	N	N	N	60
보은군	평균	3	1	3	3	65.00
	사회복지기금	Y	N	Y	Y	90
	투자진흥기금	Y	N	N	N	70
	대청호장학기금	N	N	Y	Y	80
	청소년자립지원기금	Y	N	N	N	70
	체육진흥기금	N	N	N	N	60
	재난관리기금	N	N	N	N	0
	식품진흥기금	N	N	N	N	60
	농촌전문인력육성기금	N	Y	Y	Y	90
옥천군	(평균)	4	0	1	1	60.00
	투자유치진흥기금	Y	N	Y	Y	90
	사회복지기금	Y	N	N	N	70
	식품진흥기금	Y	N	N	N	70
	청사건립기금	N	N	N	N	60
	재난관리기금	N	N	N	N	0
	청소년자립지원기금	Y	N	N	N	70
영동군	(평균)	4	0	2	2	65
	주민지원기금	Y	N	N	N	70
	재난안전기금	Y	N	N	N	70
	자활기금	Y	N	Y	Y	90
	양성평등기금	Y	N	Y	Y	90
	중소기업육성기금	N	N	N	N	0
	식품진흥기금	Y	N	N	N	70
증평군	평 균	4	1	2	2	71.25
	사회복지기금	Y	N	N	N	70
	폐기물처리시설 주변지역주민지원기금	N	N	N	N	60
	농촌전문인력육성기금	Y	Y	Y	Y	100
	양성평등기금	Y	N	N	N	70
	농축산물가격안정기금	Y	N	N	N	70
	청사건립기금	N	N	Y	Y	80
	재난관리기금	N	N	N	N	60
식품진흥기금	N	N	N	N	60	

자치단체	기금	①번 위원 중 민간전문가 비율 1/2 이상	②번 소집회의 연간 2회 이상 개최	③번 소집회의 시 위원 평균 참석을 1/2 이상	④번 소집회의 시 위원 평균 참석을 2/3 이상	운영 적정성
진천군	(평균)	3	2	6	6	88.33
	자활기금	N	Y	Y	Y	90
	농축산물 가격안정기금	Y	N	Y	Y	90
	청사건립기금	N	N	Y	Y	90
	옥외광고발전기금	Y	N	Y	Y	90
	식품진흥기금	Y	N	Y	Y	90
	재난관리기금	N	Y	Y	Y	80
괴산군	(평균)	4	0	6	6	86.67
	저소득주민자녀장학기금	Y	N	Y	Y	90
	사회복지기금	Y	N	Y	Y	90
	농축산물가격안정기금	N	N	Y	Y	80
	재난관리기금	N	N	Y	Y	80
	식품진흥기금	Y	N	Y	Y	90
	청소년복지기금	Y	N	Y	Y	90
음성군	평균	6	1	1	1	68.18
	청소년육성기금	Y	N	N	N	70
	자활기금	Y	N	N	N	70
	광역폐기물 종합처리시설주민지원기금	N	Y	Y	Y	90
	유기농소득개발기금	N	N	N	N	60
	저소득주민자녀장학기금	Y	N	N	N	70
	농축산물가격안정기금	Y	N	N	N	70
	장애인복지기금	Y	N	N	N	70
	노인복지기금	Y	N	N	N	70
	식품진흥기금	N	N	N	N	60
	양성평등기금	N	N	N	N	60
	재난관리기금	N	N	N	N	60
단양군	평균	2	1	0	1	56.00
	자활기금	N	N	N	N	0
	식품진흥기금	N	N	N	N	60
	재난관리기금	N	N	N	N	60
	농업발전기금	Y	N	N	N	70
	양성평등기금	Y	Y	N	Y	90



### ⑦ 타회계 의존율

(단위: 백만원, %)

자치단체	기금	타회계 전입금 (A)	기금 수입결산 총액(B)	타회계 의존율 (A/B×100)
	(총계)	35,552	326,222	10.90%
충북도 분청	(계)	1,300	275,521	0.47%
	농촌전문인력육성기금	0	102	0.00%
	청소년육성기금	0	11	0.00%
	중소기업육성기금	1,000	38,091	2.63%
	지역개발기금	0	195,911	0.00%
	체육진흥기금	0	18	0.00%
	남북교류협력기금	300	1,512	19.84%
	사회복지기금	0	2,869	0.00%
	통합관리기금	0	26,333	0.00%
	자활기금	0	112	0.00%
	식품진흥기금	0	609	0.00%
	투자진흥기금	0	5,413	0.00%
	환경보전기금	0	4,498	0.00%
양성평등기금	0	42	0.00%	
청주시	(총 계)	10,882	20,606	52.81
	통합관리기금	0	3,778	0
	청소년자립지원기금	0	38	0
	중소기업육성기금	7,600	9,360	81.20
	투자유치진흥기금	3,000	3,645	82.30
	자활기금	0	249	0
	저소득주민자녀장학기금	0	18	0
	노인복지기금	0	49	0
	장애인복지기금	200	220	90.91
	양성평등기금	0	45	0
	폐기물처리시설주민지원기금	-	-	제외
	청주권광역소각시설주민지원기금	-	-	제외
	음식물류 폐기물처리시설소재마을 발전기금	82	82	100
	식품진흥기금	0	342	0
	녹색사업육성기금	0	3	0
	도시및주거환경정비기금	-	-	제외
	재난관리기금	-	-	제외
	농촌전문인력육성기금	0	39	0
	청사건립기금	-	-	제외
산업단지기금	0	2,738	0	
충주시	(계)	15,580	20,149	0.00
	자활기금	0	141	0.00
	노인복지기금	0	28	0.00
	중소기업육성기금	0	52	0.00
	식품진흥기금	0	36	0.00
제천시	(계)	4,450	4,843	91.89
	투자유치진흥기금	2,000	2,057	97.23
	폐기물처리시설설치기금	250	268	93.28
	농축산물가격안정기금	2,000	2,113	94.65
	양성평등기금	200	220	90.91
	식품진흥기금	0	24	0.00
	자활기금	0	161	0.00

자치단체	기금	타회계 전입금 (A)	기금 수입결산 총액(B)	타회계 의존율 (A/B×100)
보은군	계	0	341	0.00
	사회복지기금	0	274	0.00
	투자진흥기금	0	17	0.00
	대청호장학기금	0	3	0.00
	청소년자립지원기금	0	6	0.00
	체육진흥기금	0	18	0.00
	식품진흥기금	0	6	0.00
	농촌전문인력육성기금	0	17	0.00
옥천군	(계)	0	225	0.00
	투자유치진흥기금	0	18	0.00
	사회복지기금	0	196	0.00
	식품진흥기금	0	6	0.00
	청소년자립지원기금	0	5	0.00
영동군	(계)	200	287	69.69
	자활기금	0	22	0.00
	양성평등기금	200	245	81.63
	중소기업육성기금	0	18	0.00
	식품진흥기금	0	2	0.00
증평군	계	380	469	81.02
	사회복지기금	0	36	0.00
	농촌전문인력육성기금	0	6	0.00
	양성평등기금	80	96	83.33
	농축산물가격안정기금	300	321	93.46
	식품진흥기금	0	10	0.00
진천군	(계)	1,000	1,506	66.40
	자활기금	0	40	0.00
	농축산물 가격안정기금	1,000	1,029	97.18
	옥외광고발전기금	0	410	0.00
	식품진흥기금	0	27	0.00
괴산군	(계)	1,760	1,876	93.82
	저소득주민자녀장학기금	10	16	62.50
	사회복지기금	700	767	91.26
	농축산물가격안정기금	1,000	1,026	97.47
	식품진흥기금	0	11	0.00
	청소년복지기금	50	56	89.29
음성군	계	0	290	0.00
	청소년육성기금	0	5	0.00
	자활기금	0	60	0.00
	유기농소득개발기금	0	9	0.00
	저소득주민자녀장학기금	0	1	0.00
	농축산물가격안정기금	0	76	0.00
	장애인복지기금	0	1	0.00
	노인복지기금	0	3	0.00
	식품진흥기금	0	128	0.00
양성평등기금	0	7	0.00	
단양군	계	0	109	0.00
	자활기금	0	18	0.00
	식품진흥기금	0	44	0.00
	농업발전기금	0	36	0.00
	양성평등기금	0	11	0.00

### ⑧ 재정수입 대비 기금 조성액 비율

(단위: 백만원, %)

자치 단체	일반회계 통합재정 수입 총액 (A)	모든 기금 총액 (B)	법정 의무기금 총액 (C)	감채기금 총액 (D)	통합관리 기금총액 (E)	재정 안정화 기금총액 (F)	분석대상 기금총액 (G=B-C-D -E-F)	재정수입 대비 기 금 조성액 비율 (G/A×100)
(총계)	12,725,433	1,092,346	98,891	-	28,318	13,000	952,137	7.48
충북도 본청	4,274,055	783,814	48,366	-	5,034	-	730,414	17.09
청주시	2,489,813	175,313	23,607	-	23,284	-	128,422	5.16
충주시	1,164,369	18,687	10,385	-	-	-	8,302	0.71
제천시	859,649	38,743	5,152	-	-	13,000	20,591	2.40
보은군	484,822	9,607	1,459	-	-	-	8,148	1.68
옥천군	466,719	11,638	750	-	-	-	10,888	2.33
영동군	540,298	5,635	1,214	-	-	-	4,421	0.82
증평군	237,993	10,567	750	-	-	-	9,817	4.12
진천군	526,131	9,982	2,250	-	-	-	7,732	1.47
괴산군	573,386	11,701	1,600	-	-	-	10,101	1.76
음성군	650,437	11,200	2,143	-	-	-	9,057	1.39
단양군	457,761	5,558	1,214	-	-	-	4,344	0.95

### ⑨ 기금 수 현황

(단위: 개)

자치 단체	모든 기금 수 (A)	법정의무 기금 수 (B)	감채 기금 수 (C)	통합관리 기금 수 (D)	재정안정화 기금 수 (E)	분석대상 기금 수 (F=A-B-C-D-E)
(계)	105	35	0	2	0	68
충북도 본청	14	2	0	1	0	11
청주시	21	7	0	1	0	13
충주시	6	3	0	0	0	3
제천시	8	3	0	0	0(1/18년설치)	5
보은군	8	2	0	0	0	6
옥천군	6	2	0	0	0	4
영동군	6	3	0	0	0	3
증평군	8	3	0	0	0	5
진천군	6	3	0	0	0	3
괴산군	6	2	0	0	0	4
음성군	11	3	-	-	-	8
단양군	5	2	0	0	0	3

## ⑩ 기타

### • 전년도 개선권고 사항 불이행

<총복 본청>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
기금정비율 (재정수입 대비 기금 조성액 비율)	동종 자치단체 비율 대비 과다 (광역 12.3%이상, 기초 2.8%이상)	-	미이행 (18%→17%) ※17% 중 14%가 지역개발기금
기금 정비율 (기금수 기준)	기금 수가 자치단체 평균이상 (광역 9.9개, 기초 5.3개)	-	미이행 (11개→11개)
타 회계 의존률	일반·기타특별회계 전입금이 기금 수입 총액의 10% 이상인 개별기금 (광역 58개, 기초 382개)	양성평등기금	이행 (83.57%→0%)
		청소년육성기금	이행 (96.15%→2.63%)
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최 (광역 114개 / 기초 1,398개)	투자진흥기금	이행 (1회→3회)
		체육진흥기금	미이행
		남북교류협력기금	이행 (연2회→연3회)
		양성평등기금	미이행
		자활기금	이행 (1회→2회)
		사회복지기금	이행 (1회→2회)
		재난관리기금	미이행
	소집회의 참석률 70% 미만 (광역 114개 / 기초 1,049개)	식품진흥기금	미이행
		통합관리기금	미이행
		투자진흥기금	이행(70%)
		체육진흥기금	미이행
		지역개발기금	미이행
		자활기금	미이행
		사회복지기금	미이행
계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금 (광역 46개, 기초 327개)	식품진흥기금	미이행 (52%→58%)

<청주시>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
기금정비율 (재정수입 대비기금 조성액 비율)	동종 자치단체 비율 대비 과다 (광역 12.3%이상, 기초 2.8%이상)	-	미이행 (4.34→5.16)
기금정비율 (기금 수 기준)	기금 수가 자치단체 평균이상 (광역 9.9개, 기초 5.3개)	-	미이행 (14개→13개) 지방채상환기금 폐지
미회수채권 비율	기한 도래 채권액 중 미수채권액 비율이 10% 이상		이행 (자활기금 78.03→0%)
타회계 의존율	전입금이 기금수입 총액의 10% 이상인 개별기금은 수입 구조 개선 필요	음식물류폐기물처리시설 소재마을 발전기금	미이행
		녹색사업육성기금	이행 (99.92%→0%)
		중소기업육성기금	미이행(49.71%→81.20%)
		투자유치진흥기금	미이행(47.65%→82.30%)
		장애인복지기금	미이행(88.24%→90.91%)
위원회 운영의 적정성	민간전문가 비율 30% 미만 (광역 10개 / 기초 192개)	재난관리기금	미이행(0%)
		청사건립기금	미이행(0%)
	위원회 연2회 미만 개최 (광역 114개 / 기초 1,398개)	통합관리기금	이행(2회)
		청소년자립지원기금	이행(2회)
		중소기업육성기금	이행(2회)
		투자유치진흥기금	이행(2회)
		자활기금	이행(2회)
		저소득주민자녀장학기금	이행(2회)
		노인복지기금	이행(2회)
		양성평등기금	이행(2회)
		식품진흥기금	이행(2회)
		녹색사업육성기금	이행(2회)
	도시및주거환경정비기금	이행(2회)	
	농촌전문인력육성기금	이행(2회)	
	소집회의 참석률 70% 미만 (광역 114개 / 기초 1,049개)	통합관리기금	미이행(55%)
		청소년자립지원기금	이행(88%)
		투자유치진흥기금	이행(100%)
		자활기금	미이행(52%)
저소득주민자녀장학기금		미이행(55%)	
장애인복지기금		미이행(66%)	
녹색사업육성기금	미이행(60%)		
계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금 (광역 46개, 기초 327개)	청소년자립지원기금	이행(39%→100%)
		투자유치진흥기금	이행(183%→99.68%)
	140%를 초과한 기금 (광역 3개, 기초 76개)	청주권광역소각시설	이행(186%→99.77%)

<충주시>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
미회수채권비율	기한도래 채권액 중 미수채권액 비율이 10% 이상	자활기금	미이행 (98%→68%)
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최	자활기금	이행 (연0회 → 연2회)
		폐기물처리시설주변영향 지역주민지원기금	미이행 (연0회 → 연0회)
		중소기업육성기금	미이행 (연0회 → 연0회)
	소집회의 참석률 70% 미만	자활기금	미이행 (64% 참석)
		폐기물처리시설주변영향 지역주민지원기금	미이행 (소집회의 미개최)
		중소기업육성기금	미이행 (소집회의 미개최)
계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금	자활기금	미이행 (3%)
		식품진흥기금	이행 (97%)

<제천시>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
기금정비율 (재정수입대비기금조성액비율)	동종 자치단체 비율 대비 과다 (광역12.3%이상,기초2.8%이상)		미이행 (3.35%)
기금 정비율(기금수 기준)	기금 수가 자치단체 평균이상 (광역9.9개,기초5.3개)		이행 (9개→5개)
타 회계 의존률	일반·기타특별회계 전입금이 기금수입총액의10%이상인개별기금 (광역58개,기초382개)	양성평등기금	미이행 (91.74%→90.91%)
		투자유치진흥기금	미이행 (69.42%→97.23%)
		폐기물처리시설설치기금	미이행 (93.98%→93.28%)
		농축산물가격안정기금	미이행 (90.09%→94.65%)

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최 (광역114개/기초1,398개)	노인복지기금	이행 (기금 폐지)
		양성평등기금	미이행 (연0회→연1회)
		재난관리기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
		폐기물처리시설주변영향 지역주민지원기금	미이행
		자활기금	미이행
		투자유치진흥기금	미이행
		폐기물처리시설설치기금	미이행
		농축산물가격안정기금	미이행
	소집회의 참석률 70% 미만 (광역114개/기초1,049개)	노인복지기금	이행 (기금 폐지)
		양성평등기금	이행 (14명 중 11명)
		재난관리기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
		폐기물처리시설주변영향 지역주민지원기금	미이행 (67%)
		투자유치진흥기금	미이행
		폐기물처리시설설치기금	미이행
농축산물가격안정기금		미이행	
계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금 (광역46개,기초327개)	노인복지기금	이행 (기금 폐지)

<보은군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
기금 정비율 (기금수 기준)	기금 수가 자치단체 평균이상 (광역 9.9개, 기초 5.3개)	보은군 6개	미이행 (6개→6개)
위원회 운영의 적정성	민간전문가 비율 30% 미만	재난관리기금	미이행 (22%→22%)
		사회복지기금	미이행 (소집회의 1회)
	위원회 연2회 미만 개최	투자진흥기금	미이행 (소집회의 미개최)
		대청호장학기금	미이행 (소집회의 1회)
		청소년자립지원기금	미이행 (소집회의 미개최)
		체육진흥기금	미이행 (소집회의 미개최)
		재난관리기금	미이행 (소집회의 미개최)
		식품진흥기금	미이행 (소집회의 미개최)
	참석을 70% 미만	투자진흥기금	미이행 (소집회의 미개최)
		청소년자립지원기금	미이행 (소집회의 미개최)
식품진흥기금		미이행 (소집회의 미개최)	
계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금	투자진흥기금	미이행 (27%→0%)
		청소년자립지원기금	미이행 (0%→0%)

<옥천군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
타 회계 의존률	일반·기타특별회계 전입금이 기금수입총액의 10%이상인 개별기금 (광역 58개, 기초 382개)	사회복지기금	이행 (92.02%→0.00%)
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최 (광역 114개/기초 1,398개)	투자유치진흥기금	미이행
		사회복지기금	미이행
		청소년자립기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
		청사건립기금	미이행
		재난관리기금	미이행
	소집회의 참석률 70% 미만 (광역 114개/기초 1,049개)	투자유치진흥기금	이행 (참석률 80%)
		사회복지기금	미이행
		청소년자립기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
		청사건립기금	미이행
재난관리기금	미이행		



<영동군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
타 회계 의존율	일반·기타특별회계 전입금이 기금수입 총액의 10% 이상인 개별기금	양성평등기금	미이행 (90.5%→82.36%)
		중소기업육성기금	이행 (72.5%→0%)
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최	주민지원기금	미이행 (0회→0회)
		재난관리기금	미이행 (1회→0회)
		자활기금	미이행 (1회→1회)
		양성평등기금	미이행 (1회→1회)
		중소기업육성기금	미이행 (0회→0회)
	참석을 70% 미만	식품진흥기금	미이행 (0회→0회)
		주민지원기금	미이행 (0%→0%)
		식품진흥기금	미이행 (0%→0%)
계획대비 기금 집행률	당초계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금	식품진흥기금	미이행 (0%→0%)
		주민지원기금	이행 (23%→97.56%)

<중평군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
기금정비율 (재정수입대비기금 조성액비율)	동종 자치단체 비율 대비 과다 (광역12.3%이상,기초2.8%이상)		미이행 (4.12%)
타 회계 의존율	일반·기타특별회계 전입금이 기금수입총액의10%이상인개별기금 (광역58개,기초382개)	농축산물가격안정기금	이행 (100%→93.46%) ※ 95%미만으로 축소
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최 (광역114개/기초1,398개)	청사건립기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
		사회복지기금	미이행
		폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금	미이행
		농축산물가격안정기금	미이행
	소집회의 참석률 70% 미만 (광역114개/기초1,049개)	재난관리기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
		사회복지기금	미이행
		폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금	미이행
		농축산물가격안정기금	미이행
계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금 (광역46개,기초327개)	식품진흥기금	미이행
	140%를 초과한 기금 (광역3개,기초76개)	폐기물처리시설 주변지역	이행 (73.55%)

<진천군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
기금정비율	기금 수가 자치단체 평균이상 (기초 5.3개)	진천군	이행 (8개→3개)
타 회계 의존률	일반·기타특별회계 전입금이 기금 수입총액의 10%이상인 개별기금	농축산물 가격안정기금	미이행 (39.4%→97.18%)
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최	양성평등기금	이행 (폐지)
		청사건립기금	이행 (폐지)
		농축산물 가격안정기금	미이행
		저소득주민자녀장학기금	이행 (폐지)
		노인복지기금	이행 (폐지)
		장애인복지기금	이행 (폐지)

<괴산군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
타회계 의존률	일반·기타특별회계 전입금이 기금 수입 총액의 10% 이상인 개별기금 (광역 58개, 기초 382개)	농축산물가격 안정기금	미이행 (96.53%→97.47%)
		사회복지기금	미이행 (76.19%→91.26%)
		청소년복지기금	미이행 (87.72%→89.29%)
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최	농축산물가격안정기금	미이행 (소집회의 미개최)
		식품진흥기금	미이행 (소집회의 미개최)
		재난관리기금	미이행 (소집회의 미개최)
		저소득주민자녀장학기금	미이행 (소집회의 미개최)
		사회복지기금	미이행 (소집회의 미개최)
		청소년복지기금	미이행 (소집회의 미개최)

<음성군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
기금 정비율 (기금수 기준)	기금 수가 자치단체 평균이상 (광역9.9개,기초5.3개)	11개	미이행 (11개→11개)
타 회계 의존률	일반·기타특별회계 전입금이 기금수입 총액의 10%이상인 개별기금 (광역58개,기초382개)	농축산물가격안정기금	이행 (94.16%→0%)
위원회 운영의 적정성	위원회 연2회 미만 개최 (광역114개/기초1,398개)	청소년육성기금	미이행
		자활기금	미이행
		양성평등기금	미이행
		유기농소득개발기금	미이행
		저소득주민자녀장학기금	미이행

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항
	소집회의 참석률 70% 미만 (광역114개/기초1,049개)	농축산물가격안정기금	미이행
		장애인복지기금	미이행
		노인복지기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
		재난관리기금	미이행
		청소년육성기금	미이행
		자활기금	미이행
		양성평등기금	미이행
		유기농소득개발기금	미이행
		저소득주민자녀장학기금	미이행
		농축산물가격안정기금	미이행
		장애인복지기금	미이행
		노인복지기금	미이행
		식품진흥기금	미이행
재난관리기금	미이행		
계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금 (광역46개,기초327개)	청소년육성기금	미이행 (0%→0%)
		자활기금	미이행 (7.69%→7.69%)
		유기농소득개발기금	미이행 (0%→0%)
	140%를 초과한 기금 (광역3개,기초76개)	광역폐기물 종합처리시설 주민지원기금	이행 (472%→98.12%)
		식품진흥기금	이행 (189%→83.47%)

<단양군>

평가지표	권고사항	해당 기금	조치사항	
위원회 운영의 적정성	민간전문가 비율 30% 미만 (광역10개/기초192개)	자활기금	이행 (37.5%)	
		청소년자립지원기금	이행 (기금폐지)	
		식품진흥기금	이행 (42.8%)	
	위원회 연2회 미만 개최 (광역114개/기초1,398개)	재난관리기금	미이행	
		자활기금	미이행	
		청소년자립지원기금	이행(기금폐지)	
		식품진흥기금	미이행	
	소집회의 참석률 70% 미만 (광역114개/기초1,049개)	양성평등기금	미이행	
		농업발전기금	미이행	
		재난관리기금	미이행 (소집회의 미개최)	
자활기금		미이행 (소집회의 미개최)		
청소년자립지원기금		이행 (기금폐지)		
식품진흥기금	식품진흥기금	미이행 (소집회의 미개최)		
	농업발전기금	미이행 (소집회의 미개최)		
	계획대비 기금 집행률	당초 계획대비 집행률이 60%를 미달한 기금 (광역46개,기초327개)	자활기금	이행 (0%→96%)
			청소년자립지원기금	이행 (기금폐지)
140%를 초과한 기금 (광역3개,기초76개)		식품진흥기금	이행 (0%)	
		양성평등기금	이행 (100%)	

• 경상적 경비 비율

(단위: 백만원, %)

자치단체	기금	경상적 경비(A)	기금 총 지출액(B)	경상적 경비 비율
	(계)	86	137,731	0.06
충북도 본청	계	0	82,351	0.00
	농촌전문인력육성기금	0	89	0.00
	청소년육성기금	0	13	0.00
	중소기업육성기금	0	41,733	0.00
	지역개발기금	0	30,002	0.00
	사회복지기금	0	225	0.00
	자활기금	0	113	0.00
	식품진흥기금	0	625	0.00
	환경보전기금	0	1,848	0.00
	재난관리기금	0	7,648	0.00
	양성평등기금	0	55	0.00%
청주시	계	7	24,032	0.03
	청소년자립지원기금	0	16	0.00
	도시 및 주거환경 정비기금	0	909	0.00
	청사건립기금	0	4,105	0.00
	중소기업육성기금	0	8,054	0.00
	청주권광역소각시설 주민지원기금	0	1,317	0.00
	녹색사업육성기금	0	309	0.00
	음식물류 폐기물처리시설 소재마을 발전기금	0	82	0.00
	저소득주민자녀장학기금	0	18	0.00
	산업단지관리기금	0	782	0.00
	장애인복지기금	0	20	0.00
	양성평등기금	0	39	0.00
	자활기금	0	194	0.00
	폐기물처리시설 주민지원기금	0	2,830	0.00
	재난관리기금	0	5,040	0.00
	식품진흥기금	0	292	0.00
	농촌전문인력육성기금	7	25	28.00
충주시	계	53	21,845	0.03
	자활기금	0	6	0.00
	재난관리기금	0	825	0.00
	폐기물처리기금	0	2,530	0.00
	노인복지기금	0	25	0.00
	중소기업육성기금	0	455	0.00
	식품진흥기금	1	20	5.00

제천시	계	0	2,137	0.00
	투자유치진흥기금	0	300	0.00
	양성평등기금	0	18	0.00
	재난관리기금	0	1,229	0.00
	식품진흥기금	0	17	0.00
	폐기물처리시설주변영향지역주민지원기금	0	459	0.00
	자활기금	0	114	0.00
보은군	계	0	947	0.00
	사회복지기금	0	48	0.00
	대청호장학기금	0	4	0.00
	체육진흥기금	0	14	0.00
	재난관리기금	0	856	0.00
	식품진흥기금	0	10	0.00
	농촌전문인력육성기금	0	15	0.00
옥천군	계	0	363	0.00
	사회복지기금	0	60	0.00
	재난관리기금	0	300	0.00
	청소년자립지원기금	0	3	0.00
영동군	계	0	512	0.00
	주민지원기금	0	80	0.00
	재난관리기금	0	399	0.00
	자활기금	0	11	0.00
	양성평등기금	0	17	0.00
	중소기업육성기금	0	5	0.00
증평군	계	0	1,142	0.00
	사회복지기금	0	13	0.00
	폐기물처리시설 주변지역 주민지원기금	0	495	0.00
	농촌전문인력육성기금	0	2	0.00
	청사건립기금	0	310	0.00
	재난관리기금	0	319	0.00
	식품진흥기금	0	3	0.00
진천군	계	0	1,116	0.00
	자활기금	0	20	0.00
	농축산물 가격안정기금	0	0	-
	청사건립기금	0	0	-
	옥외광고발전기금	0	410	0.00
	식품진흥기금	0	20	0.00
	재난관리기금	0	666	0.00
괴산군	계	0	385	0
	저소득주민자녀장학기금	0	13	0
	사회복지기금	0	83	0
	재난관리기금	0	282	0
	식품진흥기금	0	3	0
	청소년복지기금	0	4	0
음성군	계	26	2,502	1.04
	자활기금	0	2	0.00
	광역폐기물 종합처리시설 주민지원기금	26	1,045	2.49
	저소득주민자녀장학기금	0	4	0.00
	장애인복지기금	0	93	0.00
	노인복지기금	0	209	0.00
	식품진흥기금	0	101	0.00
	양성평등기금	0	26	0.00
단양군	계	0	399	0.00
	자활기금	0	24	0.00
	재난관리기금	0	360	0.00
	양성평등기금	0	15	0.00

• 성인지 기금운용계획·결산서 작성

자치단체	성인지 기금운용계획서(2019년)			성인지 기금운용결산서(2017년)		
	작성대상 기금 수	작성	미작성	작성대상 기금 수	작성	미작성
(계)	15	15	0	16	12	4
충북도 본청	2	2	0	2	0	2
청주시	2	2	0	2	2	0
충주시	0	0	0	0	0	0
제천시	1	1	0	1	0	1
보은군	2	2	0	2	2	0
옥천군	1	1	0	0	0	0
영동군	0	0	0	0	0	0
증평군	1	1	0	1	1	0
진천군	0	0	0	2	2	0
괴산군	2	2	0	2	1	1
음성군	3	3	0	3	3	0
단양군	1	1	0	1	1	0